⁶⁸³ Sac. Antonius Springowicz, cfr. ANP LVII/1, notam 347, p. 174.

⁶⁸⁴ Cfr. N. 1508.

N. 1502.

Leo Wałęga, epus Tarnoviensis
Achilli Ratti

Tarnoviae, 5 I 1920.

Cum Diaeta Polona per claram et certam declarationem ius proprietatis Ecclesiae non agnoverit, proponit nuntio postulata, quae eius sententia Diaetae agnoscenda sint, priusquam quaecumque tractationes cum Gubernio Pononiae circa bona ecclesiastica incipientur.

Or. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 196 f. 26r-28r (N.prot. 1270).

Excellentissme ac Ill.me Domine!

Pro votis natalibus et "Buon capo d'anno" benigne mihi transmissis et quibus praeventus sum, humillimas ago gratias et invicem cuncta bona ac fausta Excellentiae V.rae Rev.mae adprecor.

Antequam responsum dabo ad quaestiones mihi propositas, necessarium puto rem cum aliis episcopis comprovincialibus conferre, ut quantum possibile concordem pandamus opinionem.

Interim praevie audeo unam facere animadversionem. Hucusque nondum clare agnitus est a "Sejm" ius proprietatis Ecclesiae, immo nonnulli et quidem non pauci deputati fovent hanc opinionem, quod omnia bona temporalia ecclesiastica ("manus mortua") transeunt sub dominium civitatis tamquam reipublicae proprietas vel quod idem fere est proprietas nationalis, super qua licebit "Sejm" ad libitum disponere. Etiam in casu, quo aliqua pars praediorum remanebit in manibus personarum ecclesiasticarum post sic dictam "reformam agrariam", illam nonnulli volunt considerare tamquam peculium nationale, quod ad usum fructum parochorum vel episcoporum conceditur usque ad revocationem.

Proinde antequam incipientur quaecumque tractationes cum Gubernio circa bona ecclesiastica, prius puto necessarium postulare a "Sejm", ut per claram et omni dubio maiorem declarationem ius proprietatis Ecclesiae agnoscat. Et quidem:

1) In praesenti Ecclesia cedit aliqua e suo peculio societati civili et quidquid remanebit, habebitur a Gubernio tamquam proprietas stricte ecclesiastica.

2) Ecclesiae competit ius acquirendi bona temporalia in futuro, non solum capitalia, sed etiam agros (saltem usque ad aliquam determinatam quantitatem).

3) Ecclesia possidet illimitatum ius disponendi sua proprietate indepenter a potestate civili.

Quod attinet bona ecclesiastica in nostra provincia (in praeterita ditione Austriaca), specialem mentionem merentur bona sic dicti "fundi religionis". Fundus religionis coaluit in Austria ex agris, silvis et capitalibus a Gubernio subtractis post cassationem diversorum monasteriorum et institutorum ecclesiasticorum. Vi concordati cum Sede Apostolica initi administratio horum bonorum remansit penes Gubernium Austriacum et proventus ex his manantes impendebantur ad fines ecclesiasticos (ut sustentatio cleri, seminariorum etc.). Onera missalia, quibus haec bona a fundatoribus onerata erant, persolvebantur a sacerdotibus, qui sustentationem e fundo religionis percipiebant, cui officio invigilabant episcopi. Per supramemoratum concordatum reservata fuit quaedam custodia ex parte episcoporum in administratione fundi religionis, quae tamen custodia paulatim plene cessavit. Utique plura ex illis bonis fundi religionis decursu temporis Gubernium vendendo alienavit, capitalia autem verosimiliter totaliter sunt exhausta, ita ut in ultimis pluribus annis fundus religionis passivus apparuerit et expensae in fines ecclesiasticos tegerentur maiori ex parte ex aerario publico. Manserunt tamen in nostra provincia usque ad eversionem imperii Austriaci sat ampla praedia et praesertim silvae sub nomine fundi religionis, quae nunc in administrationem Gubernii Polonici transierunt. Characterem ecclesiasticum illorum bonorum umquam negavit Austria, proinde qua talia in praesenti tempore sunt consideranda et in transactione cum Gubernio Polonico ratio huius characteris habenda est.

Ut status quaestionis adhuc clarior fiat, illud etiam addendum puto, quod in Austria generatim omne peculium ecclesiasticum etiam istud, quod in administratione personarum ecclesiasticarum remansit, scilicet omnes possessiones (agri, silvae, aedes etiam ecclesiae) nomine fundi religionis audiebantur; proinde bene distinguenda sunt bona iam prius ablata et a Gubernio administrata ab his, quae hucusque sunt in manibus personarum ecclesiasticarum. Cura Gubernii Austriaci sese extendebat etiam ad has omnes ultimas posesiones, ita tamen ut quaelibet mutationes expostularent tum Episcopi tum Gubernii consensum⁶⁸⁵.

Quibus in antecessum expositis gaudeo sensus profiteri plenissimae existimationis, qua sum Excellentiae Vestrae R.mae hum.mus servus

(a-† Leo Wałęga, Epus^{a)}

^{a-a)} *Manu propria.*

⁶⁸⁵ Pro auguriis sibi missis et pro opinione de bonis et iure Ecclesiae prolata nuntius gratias egit in litteris die 10 Ianuarii a. 1920 datis (N prot. 1269 praeditis), quae hic separatim non publicantur et quarum copia (dactylogr.) asservatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 196 f. 24r.

N. 1503.

**Card. Petrus Gasparri
Achilli Ratti**

Ex colle Vaticano, 5 I 1920.

Certiorem facit nuntium summum pontificem pro votis natalibus sibi missis gratias ei agere et invicem cuncta bona ac fausta adprecari et benedictionem apostolicam ex corde largiri.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 190 f. 152r-v N° B-753 (N prot. 1407).
Cop. (ms.): AV, Segreteria di Stato 1920, R. 233 fasc. 1 f. 8r-v.

Ill.mo e Rev.mo Signore,

Ben volentieri aderendo al desiderio espressomi dalla Signoria V.ra Ill.ma nel suo foglio N° 1080 in data del 14 dicembre u.s.⁶⁸⁶, ho deposto nelle venerate mani di Sua Santità la lettera d'auguri che ella ha umiliato alla Santità Sua per la fausta riccorenza della Natività di Nostro Signore.

Dopo ciò mi compiaccio di notificarle che l'Augusto Pontefice si è degnato di accogliere benevolmente questo nuovo attestato di filiale venerazione della Signoria V.ra alla Persona del Supremo Gerarca della Chiesa e di profondo attaccamento alla Santa Sede.

Mentre la ringrazia per mio mezzo di questo riverente omaggio, il Santo Padre le invoca il tesoro di quelle benedizioni che il Verbo Incarnato venne a portare sulla terra, ed in auspicio delle medesime nonché in contrassegno di paterna benevolenza le imparte di cuore l'implorata Apostolica Benedizione.

Approfitto, poi, dell'incontro per ringraziare a V.ra Signoria delle felicitazioni cortesemente inviatemi per le Sante Feste Natalizie e mentre gliene ricambio con voti di ogni prosperità, con sensi di distinta e sincera stima, mi professo di V.ra Signoria Ill.ma aff.mo per servirla